γ'. q) Ἐκείνοις, οἱ τινες συγγράμμην τῆς ἡλικίας ἀπὸ βασιλικῆς φιλοτιμίας εἰλήφασιν, ἢ μετὰ ταῦτα μέλλοντοι λαμβάνειν, μὴ μόνον ἐν ταῖς ἐκποιήσεσιν, ἀλλὰ γὰρ καὶ ἐν τῇ ὑποθήκῃ τὸ ἔγγραφον ψηφίσμα ἔστω χρειῶδες, ὡςπερ ἐκείνοις, οἱ τινες οὖτοι^{r)} τῆς συγγράμμης τῆς ἡλικίας ἔχειν. ἵνα δύοτα εἴη ἐν τούτῳ τῷ μέρει ἡ τύχη τῶν ἐλαττόνων ἀπάντων, εἴτε τήθη, εἴτε καὶ μὴ ἡ τῆς ἡλικίας συγγράμμη.

δ'. s) Εἴ τις τῇ ποτε δοθῆναι ἢ γενέσθαι βούληθῇ καὶ νομίμου ἡλικίας ποιήσηται^{t)} μνήμην, ἢ οὕτως ἀπολελυμένως^{u)} εἴπη τελείας ἡλικίας, ἐκείνην μόνην τὴν ἡλικίαν νοητέαν εἶναι δοκεῖν βούλομεθα, ἢ τις ἐκ τοῦ ὁρόμοντος τῶν εἰκοσιπέντε ἑνιαντῶν συμπληροῦνται, οὐκ ἀπὸ βασιλικῆς εὐεργεσίας ἀποληροῦνται. καὶ κατ' ἔξαίρετον ἐν ταῖς ὑποκαταστάσεσιν ἡτοι ἀποκαταστάσεσιν^{v)} τοῦτο νοεῖσθαι θεσπίζομεν.

TITΛΑΟΣ ΚΗ'.

Ἐὰν μείζων γενόμενος δεκτὸν σχοίν^{w)}.

α'. Εἰ μεταξὺ ἐλαττόνων τῶν εἰκοσιπέντε ἑνιαντῶν ἔγγράφως ἢ ἀργάραφως γέγονε δίκαια δόλον διαιρεσις, καὶ τὴν πρότερον παρὸ αὐτῶν γενομένην διαιρεσιν μετὰ ταύτην τὴν ἡλικίαν βεβαίαν ἥγήσαντο, τοντέστι, μεθὸ τῆς ἑννόμον γεγόνασιν ἡλικίας, τὸ μένεν καὶ αὐτὴν ἀκέραιον χρή.

β'. x) Τὰ αὐτὰ καὶ αὕτη^{y)} τῇ προλαβούσῃ νομοθετεῖ λέγοντος, δοτὶ^{z)} μετὰ τὸν εἰκοσιπέντον πέμπτον ἑνιαντὸν ἔχεινα, ἢ τινα^{a)} ἐλάττον τῇ^{b)} ἡλικίᾳ ἐπραξας, δεκτὰ ἀπεδέξω, καὶ ἐβεβαίωσας αὐτά, μάτην τὴν τούτων ἀνατροπὴν ἔξαιτεῖς.

cepta aetatis venia annos tantum probari testibus vel instrumentis, misso ab ipsis procuratore concedimus, ut et ipsae in omnibus negotiis tale ius habeant, quale mares habere praescripsimus: ita tamen, ut praedia sine decreto in scripturam redacto non alienent. Sed Senatores quidem clarissimi viri in regia urbe commorantes apud sublimitatem tuam (haec autem dicit Praefecto urbi), ceteri vero apud Praetorem: in aliis autem provinciis apud earum Rectores de suis moribus et honestate sua perdoceant. Hi vero, qui contra memoratam dispositionem veniam aetatis impetraverint aut habere allegent, sciant, eam vim nullam obtinere.

III. Eis, qui veniam aetatis a principali clementia impetraverunt, vel postea impetraturi sunt, non solum in alienationibus, verum etiam in hypotheca decretum scriptum necessarium sit, sicut eis, qui needum veniam aetatis meruerunt: ut similis sit in ea parte conditio minorum omnium, sive petita, sive non sit aetatis venia.

IV. Si quis aliquid dari vel fieri voluerit et legitime aetatis fecerit mentionem, vel sic absolute dixerit, perfectae aetatis, illam tantummodo aetatem intelligendam esse videri volumus, quae vigintiquinque annorum curriculo completetur, non ab imperiali beneficio suppletur. Et praecipue in substitutionibus vel restitutionibus hoc intelligi sancimus.